
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA C: SVILUPPO E ORGANIZZAZIONE ATTIVITÀ 
EDUCATIVE E DIDATTICHE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 702 del 11/10/2016

Registro del Settore

N.  58 del  05/10/2016

Oggetto: Determinazione a contrarre per la progettazione e la conduzione 
del  Consiglio  dei  Ragazzi  di  Carpi  per  gli  anni  scolastici 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019. Approvazione delle condizioni 
generali per la fornitura di prestazioni di servizio. 



Determinazione a contrarre per la progettazione e la conduzione del Consiglio dei Ragazzi di Carpi 
per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019. Approvazione delle condizioni generali per 
la fornitura di prestazioni di servizio. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata la delibera della Giunta del Comune di Carpi n. 28 del 16/02/1999, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto "Carpi amica delle bambine e dei bambini", 
all'interno  del  quale,  una  delle  iniziative  da  attuarsi  era  quella  dell'istituzione  e  gestione  del 
Consiglio dei Ragazzi, composto da una rappresentanza di alunni frequentanti le scuole primarie e 
secondarie di primo grado di Carpi;

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 37 del 26/11/2013, ad 
oggetto “Approvazione del  Patto per  la  scuola“, art.  11 ‘Le politiche per l’arricchimento e la 
qualificazione dell’offerta formativa e per la valorizzazione delle eccellenze e del merito’, le 
parti  convengono  di  implementare  politiche  e  specifici  interventi  per  la  valorizzazione  delle 
eccellenze nella scuola, in particolare per quanto attiene i percorsi di qualificazione educativa e 
specificità territoriali, quali l’educazione alla cittadinanza;

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 119 del 28/09/2016 “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ATTUATIVO ANNUALE 2016 DEL PIANO DI ZONA PER IL BENESSERE E LA SALUTE 
2009-2011  E  DEL  CONSUNTIVO  2015-DISTRETTO  DI  CARPI”  in  cui  all’allegato  1,  “Piano 
Attuativo  Annuale  2016”,  nella  scheda  n.  6  in  cui  si  approva  il  progetto   “Città  amiche delle 
bambine e dei bambini”, per il  quale si prevede la somma di Euro 4.000,00 a sostegno di tali 
interventi;

Considerato che per continuare a garantire l'attività del Consiglio dei Ragazzi di Carpi occorre 
effettuare le seguenti azioni:

 predisposizione  di  un  piano  di  lavoro  che  preventivi  l'organizzazione  degli  incontri  del 
Consiglio dei Ragazzi;

 conduzione stessa degli incontri;
 documentazione del lavoro svolto;
 mantenimento dei contatti con le famiglie e gli insegnanti dei ragazzi;
 coordinamento delle attività del Consiglio con le altre attività e iniziative previste nell'ambito 

del progetto "Carpi amica delle bambine e dei bambini";

Considerato che il Consiglio dei Ragazzi si rivolge a bambini frequentanti le classi 4^ e 5^ della 
scuola primaria e ai ragazzi delle classi 1^ della scuola secondaria di 1° grado e svolge le proprie 
attività con la seguente metodologia di lavoro:

 si riunisce ogni tre settimane per discutere dei problemi della città, così come sono visti dai 
Consiglieri;

 promuove azioni volte a migliorare le problematiche discusse;
 si incontra con il Consiglio Comunale per trattare i temi emersi;
 pubblica ogni quadrimestre il Giornalino del Consiglio dei Ragazzi;

Ritenuto opportuno assegnare la fornitura mediante l'espletamento di procedura negoziata a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa con le modalità previste dal D.Lgs n. 50/2016 e 
sulla  base  dei  criteri  indicati  nell’allegato  alla  presente  determina  “Condizioni  generali  per  la 
fornitura  di  prestazioni  PER  LA  PROGETTAZIONE  E  CONDUZIONE  DEL  CONSIGLIO  DEI 
RAGAZZI”;



Preventivata una  spesa  per  il  periodo  relativo  agli  anni  scolastici  2016/2017,  2017/2018, 
2018/2019 di Euro 12.000,00 comprensiva di ogni spesa;

Considerato che:
 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012 il  Decreto-Legge 6 luglio 

2012,  n.  95,  ad  oggetto  “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con  
invarianza dei servizi ai cittadini” (Spending Review), approvato in via definitiva dalla Camera il 
7 agosto 2012 con Legge n. 135/2012;

 il comma 1 dell’art. 1 del suddetto decreto prevede l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli  
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.P.A. (ME.PA.);

 il  comma 3 dell’art.1 del suddetto decreto prevede altresì per le P.A. l’obbligo di  utilizzare i 
parametri  qualità/prezzo  delle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  spa  o  dalle  centrali  di 
committenza regionali (Intercent-ER) attive; 

 che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip Spa (ai sensi dell’art. 26 della legge 
23 dicembre 1999 n. 488) o delle centrali  di  committenza regionali (Intercent_ER) (ai  sensi 
dell’art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296) relative alle forniture in oggetto, né 
tali  beni  e  servizi  sono presenti  nel  ME.PA (ai  sensi  dell’art.  1  comma 450 della  legge 27 
dicembre 2006, n. 296);

Ritenuto  opportuno,  pertanto,  vista  l’allegata  dichiarazione,  procedere  ai  sensi  del  recente 
D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  2015/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto  
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito  denominato  D.  Lgs  50/2016  (o  nuovo  Codice  degli  Appalti),  di  cui  in  particolare  si 
richiamano:

 l’art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”,
 l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
 l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
 l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
 l’art. 80 sui motivi di esclusione;
 l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Visto l’art.  30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”, comma 1, 
“L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del 
presente  codice  garantisce  la  qualità  delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;

Ritenuto opportuno, in relazione alla tipologia di servizio standard, alla carenza di indicatori e 
criteri di qualità dello specifico servizio e all’importo stimato del servizio in oggetto, di procedere 
all’assegnazione mediante l'espletamento di procedura negoziata previa richiesta di preventivo a 10 
ditte  che  operano  sul  mercato  attraverso  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  in  base  all’art.  95  “Criteri  di  aggiudicazione  dell’appalto”, 
comma 3, lettera a) e comma 6 lettera e);

Dato atto che le ditte sono state selezionate mediante specifiche indagini di mercato attraverso 



ricerca sulla  rete di  imprese in  grado di  effettuare con comprovata efficacia i  servizi  richiesti  e 
presso pubbliche amministrazioni che affidano gli stessi servizi in oggetto; 

Visto l’art. 80 del D.lgs 50/2016, “Motivi di esclusione” con il  quale si definiscono i motivi di 
esclusione di un operatore economico dalla partecipazione a una procedura;

Richiamato il Regolamento del Contratti approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione n. 33 
del 2/12/2015, art. 5 “Bandi e lettere d’invito” e art. 27 “Lettera d’invito”;

Visti gli allegati alla presente determinazione a farne parte integrante:
o Condizioni  generali  per  la  fornitura  di  prestazioni  PER  LA  PROGETTAZIONE  E 

CONDUZIONE DEL CONSIGLIO DEI RAGAZZI (A. s. 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019);
o Modulo di offerta (Allegato 1);
o Lettera  di  invito  ad oggetto “Procedura per  l’affidamento del  servizio di  progettazione e 

conduzione del Consiglio dei Ragazzi”;

Determinato un importo massimo di Euro 12.000,00 per anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019 da destinare a fornitura di prestazioni di servizio del Consiglio dei Ragazzi;

Visto l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 14 del D.lgs 50/2016, “Il contratto è 
stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”.

Preso atto che il  Codice Identificativo di Gara  (CIG) attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi per la 
presente procedura è il n. ZB61B6E5D4 ;

Richiamata la seguente normativa:
 Legge 6 novembre 2012,  n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” art. 23, 37 
e art. 29 del D. lgs n.50/2016  e successive modifiche e integrazioni (in particolare il D.Lgs 
n. 97 del 25/05/2016), mediante la pubblicazione all'interno della sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet dell’Unione;

 Legge 7  agosto  2015,  n.  124 “Deleghe al  Governo in  materia di  riorganizzazione delle  
amministrazioni pubbliche”; 

 D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre  
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di  
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 
del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamato l’art.  3  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  della  Legge  n.  136/2010  “Piano 



straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Richiamati i seguenti atti:
 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  5  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile avente per oggetto:  “Approvazione del bilancio di  previsione 2016-2018 e del  
piano poliennale degli investimenti".

 Delibera della Giunta dell’Unione n. 27 del 2/03/2016 “Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione anni 2016 - 2018”;

 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  19  del  15/06/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile avente per oggetto: “Variazione di assestamento al bilancio di previsione 2016-
2018";

Visto il  D. Lgs 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

D E T E R M I N A

di dare atto che la fornitura di prestazioni per la progettazione e conduzione del “Consiglio dei 
Ragazzi di Carpi” per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 sarà assegnata in base 
al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, invitando almeno dieci Ditte a presentare 
l’offerta;

di  approvare gli  allegati  come  descritti  in  elenco,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della 
presente determinazione:

o Condizioni  generali  per  la  fornitura  di  prestazioni  PER  LA  PROGETTAZIONE  E 
CONDUZIONE DEL CONSIGLIO DEI RAGAZZI (A. s. 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019);

o Modulo di offerta (Allegato 1);
o Lettera  di  invito  ad oggetto “Procedura per  l’affidamento del  servizio di  progettazione e 

conduzione del Consiglio dei Ragazzi”;

di assegnare il servizio mediante procedura negoziata a favore dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa per l'Ente previa valutazione dei seguenti elementi espressamente definiti:

 qualità  ed efficacia  dell’offerta  progettuale con particolare riferimento alla  ricchezza,  alla 
articolazione ed alla riproducibilità della proposta, 

 rispondenza dell’offerta progettuale all’analisi del contesto locale e alla partecipazione attiva 
dei ragazzi alla vita della città;

 dotazione di risorse umane e relativi curricula;
 dotazioni strumentali impiegate nell’offerta progettuale;
 economicità. 

di dare atto che l’offerta dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo - Unione Terre d’Argine- C.so A. 
Pio, 91- 41012 Carpi (Modena) entro le ore 11,30 di sabato 29 ottobre 2016 in busta chiusa con 
l’indicazione della  denominazione della ditta mittente e la dicitura “Offerta per la fornitura del 
servizio di progettazione e conduzione del Consiglio dei Ragazzi di Carpi”; 

di determinare un importo presunto massimo pari ad Euro 12.000,00 comprensivo di ogni spesa 
per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019;



di prenotare  la relativa spesa di Euro 12.000,00 alla voce di bilancio 1580.00.55 "Prestazioni 
Finanziate con Contributi  relative al  Servizio Coordinamento Pedagogico",  e in particolare Euro 
4.000,00 sull’annualità 2016, Euro 4.000,00 annualità 2017, Euro 4000,00 annualità 2018;

di dare atto che la spesa viene finanziata con un trasferimento regionale di Euro 4.000,00 per 
ogni annualità di riferimento e nel caso di riduzione o eliminazione dei finanziamenti da parte della 
Regione Emilia Romagna, l’Unione delle Terre d'Argine provvederà alla copertura degli importi con 
somme previste nel proprio bilancio di previsione;

di accertare l’entrata di Euro 4.000,00 alla voce di bilancio 230.00.01 "Contributi e Trasferimenti 
Correnti  dalla  Regione per  Funzioni  Delegate  in  Materia  di  Istruzione Pubblica”  del  bilancio  di 
previsione 2016/2018 (annualità 2016);

di  formalizzare il  contratto  di  fornitura  con  la  Ditta  assegnataria  della  presente  procedura 
negoziata,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  tramite  posta  elettronica  certificata,  l’art.  32  “Fasi  delle  procedure  di 
affidamento”, comma 14 del D.lgs 50/2016;

di ottemperare agli obblighi previsti dal D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 
Amministrazione”,  art.  23,  art.  37  e  art.  29 del  D.lgs  50/2016  e  D.lgs  97/2016,  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente;

di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Responsabile  del  Coordinamento 
Pedagogico, dott.ssa Paola Sacchetti



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA C: SVILUPPO E ORGANIZZAZIONE ATTIVITÀ EDUCATIVE E DIDATTICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la progettazione e la conduzione del Consiglio dei Ragazzi di Carpi per gli anni 
scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019. Approvazione delle condizioni generali per la fornitura di prestazioni di servizio. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 4000 002300001

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2016 E 219 2202

Descrizione Trasferimenti dalla Regione per finanziare il Progetto Consiglio 
dei ragazzi di Carpi ANNO 2016

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo SERVIZIO COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2016 4000 015800055

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 1095 1332

Descrizione Progetto Consiglio dei ragazzi di Carpi ANNO 2016

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo SERVIZIO COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO - CARPI

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 4000 015800055

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 128 1332

Descrizione Progetto Consiglio dei ragazzi di Carpi ANNO 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo SERVIZIO COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO - CARPI

Natura di spesa



Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2018 4000 015800055

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 43 1332

Descrizione Progetto Consiglio dei ragazzi di Carpi ANNO 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo SERVIZIO COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO - CARPI

Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  702  DEL 11/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 11/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrarre per la progettazione e la conduzione del Consiglio dei Ragazzi di Carpi per gli anni 
scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019. Approvazione delle condizioni generali per la fornitura 
di prestazioni di servizio.  ”,  n° 58 del registro di Settore in data  05/10/2016

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


